

**Zweite Verwaltungsvorschrift
der Sächsischen Staatskanzlei,
des Sächsischen Staatsministeriums des Innern,
des Sächsischen Staatsministeriums der Finanzen,
des Sächsischen Staatsministeriums der Justiz
und für Demokratie, Europa und Gleichstellung,
des Sächsischen Staatsministeriums für Kultus,
des Sächsischen Staatsministeriums
für Wissenschaft, Kultur und Tourismus,
des Sächsischen Staatsministeriums
für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr,
des Sächsischen Staatsministeriums
für Soziales und Gesellschaftlichen Zusammenhalt,
des Sächsischen Staatsministeriums
für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft und
des Sächsischen Staatsministeriums für Regionalentwicklung
zur Änderung der VwV Investkraft**

Vom 17. Dezember 2020

**I.
Änderung der VwV Investkraft**

Die **VwV Investkraft** vom 23. Februar 2016 (SächsABl. S. 302), die durch die Richtlinie vom 26. Juni 2018 (SächsABl. S. 853) geändert worden ist, zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 9. Dezember 2019 (SächsABl. SDr. S. S 414), wird wie folgt geändert:

1. Der Titel wird wie folgt gefasst:

„Gemeinsame Verwaltungsvorschrift der Sächsischen Staatskanzlei, des Sächsischen Staatsministeriums des Innern, des Sächsischen Staatsministeriums der Finanzen, des Sächsischen Staatsministeriums der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung, des Sächsischen Staatsministeriums für Kultus, des Sächsischen Staatsministeriums für Wissenschaft, Kultur und Tourismus, des Sächsischen Staatsministeriums für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr, des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales und Gesellschaftlichen Zusammenhalt, des Sächsischen Staatsministeriums für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft und des Sächsischen Staatsministeriums für Regionalentwicklung zur Gewährung von Zuwendungen nach § 3 des Sächsischen Investitionskraftstärkungsgesetzes (VwV Investkraft)“.

2. Teil A wird wie folgt geändert:

a) Nummer 1 wird wie folgt gefasst:

„Der Freistaat Sachsen gewährt im Rahmen der verfügbaren Haushaltsmittel auf der Grundlage von §§ 23 und 44 der Sächsischen Haushaltsordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. April 2001 (SächsGVBl. S. 153), die zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 14. Dezember 2018 (SächsGVBl. S. 782) geändert worden ist, in der jeweils geltenden Fassung, und den Verwaltungsvorschriften des Sächsischen Staatsministeriums der Finanzen zur Sächsischen Haushaltsordnung vom 27. Juni 2005 (SächsABl. SDr. S. S 226), die zuletzt durch die Verwaltungsvorschrift vom 23. Oktober 2019 (SächsABl. S. 1590) geändert worden sind, zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 9. Dezember 2019 (SächsABl. SDr. S. S 352), sowie nach dem Kommunalinvestitionsförderungsgesetz vom 24. Juni 2015 (BGBl. I S. 974, 975), das zuletzt durch Artikel 2b des Gesetzes vom 15. April 2020 (BGBl. I S. 811) geändert worden ist und dem Sächsischen Investitionskraftstärkungsgesetz vom 16. Dezember 2015 (SächsGVBl. S. 656, 657), das zuletzt durch Artikel 4 des Gesetzes vom 15. Juli 2020 (SächsGVBl. S. 425) geändert worden ist, auf Antrag finanzielle Hilfen nach Maßgabe dieser Verwaltungsvorschrift.“

b) Nummer 3 wird wie folgt geändert:

aa) In Buchstabe a wird nach der Angabe „, S. 1)“ folgender Halbsatz angefügt:

„, die zuletzt durch die Verordnung (EU) 2020/972 vom 2. Juli 2020 (ABl. L 215 vom 7.7.2020, S. 3) geändert worden ist“.

bb) In Buchstabe b wird nach der Angabe „, S. 8)“ folgender Halbsatz angefügt:

„, die zuletzt durch die Verordnung (EU) 2018/1923 der Kommission vom 7. Dezember 2018 (ABl. L 313 vom 10.12.2018, S. 2) geändert worden ist“.

cc) Buchstabe c wird wie folgt geändert:

aaa) Die Angabe „, L 283 vom 27.9.2014, S. 65“ wird gestrichen.

bbb) Nach der Angabe „, S. 1“ wird folgender Halbsatz angefügt:

„, die zuletzt durch die Verordnung (EU) 2020/972 vom 2. Juli 2020 (ABl. L 215 vom 7.7.2020, S. 3) geändert worden ist“.

3. Teil B wird wie folgt geändert:

a) Ziffer II wird wie folgt geändert:

aa) Die Angabe „3. März 2014 (SächsGVBl. S. 196)“ wird durch die Angabe „15. April 2019 (SächsGVBl. S. 270)“ ersetzt.

bb) Die Angabe „10. August 2015 (SächsGVBl. S. 468)“ wird durch die Angabe „28. März 2019 (SächsGVBl. S. 244)“ ersetzt.

b) Ziffer III wird wie folgt geändert:

aa) Nummer 1 wird wie folgt geändert:

aaa) In Buchstabe d wird die Angabe „4 des Gesetzes vom 16. Dezember 2015 (SächsGVBl. S. 656)“ durch die Angabe „2 des Gesetzes vom 15. Juli 2020 (SächsGVBl. S. 425)“ ersetzt.

bbb) In Buchstabe e wird die Angabe „2020“ durch die Angabe „2021“ ersetzt.

bb) Nummer 2 wird wie folgt geändert:

aaa) In Buchstabe a wird die Angabe „2 des Gesetzes vom 7. August 2014 (SächsGVBl. S. 446)“ durch die Angabe „18 des Gesetzes vom 26. April 2018 (SächsGVBl. S. 198)“ ersetzt.

bbb) In Buchstabe b wird die Angabe „2 Absatz 10 des Gesetzes vom 19. Mai 2010 (SächsGVBl. S. 142)“ durch die Angabe „1 des Gesetzes vom 15. Juli 2020 (SächsGVBl. S. 376)“ ersetzt.

ccc) In Buchstabe c wird die Angabe „7 des Gesetzes vom 29. April 2015 (SächsGVBl. S. 349)“ durch die Angabe „22 des Gesetzes vom 14. Dezember 2018 (SächsGVBl. S. 782)“ ersetzt.

c) In Ziffer IV Nummer 5 Buchstabe c wird die Angabe „11 und 12 des Gesetzes vom 2. November 2015 (BGBl. I S. 1834)“ durch die Angabe „3 des Gesetzes vom 29. Juni 2020 (BGBl. I S. 1512)“ ersetzt.

4. Teil C wird wie folgt geändert:

a) Ziffer I wird wie folgt geändert:

aa) Buchstabe a wird wie folgt geändert:

aaa) Nach der Angabe „S. 1054)“ wird folgender Halbsatz eingefügt:

„, die zuletzt durch Ziffer I der Richtlinie vom 30. September 2020 (SächsABl. S. 1179) geändert worden ist“.

bbb) Die Angabe „14. Dezember 2015 (SächsABl. SDr. S. S 407)“ wird durch die Angabe „9. Dezember 2019 (SächsABl. SDr. S. S 385)“ ersetzt.

bb) In Buchstabe c wird die Angabe „enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 25. November 2015 (SächsABl. SDr. S. S 400)“ durch die Angabe „die zuletzt durch die Richtlinie vom 10. Dezember 2019 (SächsABl. S. 1840) geändert worden ist, zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 29. November 2019 (SächsABl. SDr. S. S 398)“ ersetzt.

cc) In Buchstabe d wird die Angabe „Artikel 14 der Verwaltungsvorschrift vom 2. März 2012 (SächsABl. S. 291) geändert worden ist, zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 25. November 2015 (SächsABl. SDr. S. S 400)“ durch die Angabe „die Richtlinie vom 18. Dezember 2019 (SächsABl. SDr. 2020 S. S 12) geändert worden ist, zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 29. November 2019 (SächsABl. SDr. S. S 398)“ ersetzt.

dd) In Buchstabe e wird nach der Angabe „S. 1810),“ folgender Halbsatz angefügt:

„die zuletzt durch die Richtlinie vom 17. Dezember 2019 (SächsABl. SDr. 2020 S. S 78) geändert worden ist, zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 9. Dezember 2019 (SächsABl. SDr. S. S 414),“.

ee) In Buchstabe f wird die Angabe „10. Dezember 2015 (SächsABl. SDr. S. S 429)“ durch die Angabe „7. Dezember 2017 (SächsABl. SDr. S. S 433)“ ersetzt.

- ff) In Buchstabe g wird die Angabe „nach Maßgabe der RL Brachflächenrevitalisierung vom 12. Mai 2015 (SächsABl. S. 757), enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 1. Dezember 2015 (SächsABl. SDr. S. S 348), und“ durch die Angabe „nach Maßgabe der RL Brachenberäumung vom 30. Mai 2017 (SächsABl. S. 827), die durch die Richtlinie vom 6. Februar 2020 (SächsABl. S. 182) geändert worden ist, zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 27. November 2019 (SächsABl. SDr. S. S 339), und“ ersetzt.
- gg) In Buchstabe h wird die Angabe „5. Mai 2009 (SächsABl. S. 890), die durch die Richtlinie vom 27. Juni 2015 (SächsABl. S. 1075) geändert worden ist, zuletzt enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 1. Dezember 2015 (SächsABl. SDr. S. S 348),“ durch die Angabe „13. Februar 2019 (SächsABl. S. 367), die durch die Richtlinie vom 19. Dezember 2019 (SächsABl. 2020 S. 39) geändert worden ist, enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 27. November 2019 (SächsABl. SDr. S. S 339)“ ersetzt.
- hh) In Buchstabe i wird die Angabe „28. Mai 2004 (SächsGVBl. S. 200), die zuletzt durch das Gesetz vom 16. Dezember 2015 (SächsGVBl. S. 670; 2016 S. 38)“ durch die Angabe „11. Mai 2016 (SächsGVBl. S. 186), die zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 11. Dezember 2018 (SächsGVBl. S. 706)“ ersetzt.
- b) Ziffer III Nummer 1 Buchstabe b wird wie folgt geändert:
 - aa) In Satz 1 wird die Angabe „2020“ durch die Angabe „2021“ ersetzt.
 - bb) In Satz 2 wird die Angabe „2022“ durch die Angabe „2023“ ersetzt.
- 5. Teil D wird wie folgt geändert:
 - a) In Nummer 3 wird die Angabe „Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft“ durch die Angabe „Staatsministerium für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft“ ersetzt.
 - b) In Nummer 11 wird die Angabe „Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft“ durch die Angabe „Staatsministerium für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft“ ersetzt.
- 6. Teil F wird wie folgt geändert:
 - a) In Nummer 2 wird die Angabe „3. März 2014 (SächsGVBl. S. 146), die zuletzt durch Artikel 18 des Gesetzes vom 29. April 2015 (SächsGVBl. S. 349)“ durch die Angabe „9. März 2018 (SächsGVBl. S. 62), die zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 15. Juli 2020 (SächsGVBl. S. 425)“ ersetzt.
 - b) In Nummer 5 wird nach der Angabe „S. 910)“ folgender Halbsatz angefügt:
„, die zuletzt durch die Verordnung vom 30. Juli 2019 (SächsGVBl. S. 598) geändert worden ist“.
 - c) Nummer 6 wird wie folgt neu gefasst:
„Bei Investitionsvorhaben sollen Wirtschaftlichkeitsbetrachtungen herangezogen werden. Mit Ausnahme von Ersatzneubauten können dabei die Nachweise für die Prüfung anderer Realisierungsvarianten sowie die Wirtschaftlichkeitsberechnungen auf das Notwendigste beschränkt werden.“
 - d) Der letzte Absatz wird ersatzlos gestrichen.
- 7. Teil G wird wie folgt geändert:
 - a) Nummer 1 Buchstabe a wird wie folgt geändert:
 - aa) Der Doppelbuchstabe „gg“ wird gestrichen.
 - bb) Die Angabe „hh“ durch die Angabe „gg“ ersetzt.
 - b) In Nummer 2 wird die Angabe „Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft“ durch die Angabe „Staatsministerium für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft“ ersetzt.

II. Inkrafttreten

Diese Verwaltungsvorschrift tritt mit Wirkung vom 17. Dezember 2020 in Kraft.

Dresden, den 17. Dezember 2020

Der Chef der Staatskanzlei und Staatsminister
Oliver Schenk

Der Staatsminister des Innern
Prof. Dr. Roland Wöller

Der Staatsminister der Finanzen
Hartmut Vorjohann

Die Staatsministerin der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung
Katja Meier

Der Staatsminister für Kultus
Christian Piwarz

Der Staatsminister für Wissenschaft, Kultur und Tourismus
Sebastian Gemkow

Die Staatsministerin für Kultur und Tourismus
beim Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur und Tourismus
Barbara Klepsch

Der Staatsminister für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Martin Dulig

Die Staatsministerin für Soziales und Gesellschaftlichen Zusammenhalt
Petra Köpping

Der Staatsminister für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft
Wolfram Günther

Der Staatsminister für Regionalentwicklung
Thomas Schmidt